

貸借対照表

平成25年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金(立替金)	11,919,411	11,914,139	5,272
流動資産合計	11,919,411	11,914,139	5,272
2. 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	0	1,120,000	△ 1,120,000
投資有価証券	0	7,299,828	△ 7,299,828
基本財産合計	0	8,419,828	△ 8,419,828
(2)特定資産			
事業助成引当資産	460,405,206	451,966,828	8,438,378
特定資産合計	460,405,206	451,966,828	8,438,378
固定資産合計	460,405,206	460,386,656	18,550
資産合計	472,324,617	472,300,795	23,822
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	353,120	347,848	5,272
流動負債合計	353,120	347,848	5,272
負債合計	353,120	347,848	5,272
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	8,419,828	8,419,828	0
特定事業寄付金	29,271,084	32,028,463	△ 2,757,379
指定正味財産合計	37,690,912	40,448,291	△ 2,757,379
(うち基本財産への充当額)	(0)	(8,419,828)	△ 8,419,828
(うち特定資産への充当額)	(37,690,912)	(32,028,463)	5,662,449
2. 一般正味財産	434,280,585	431,504,656	2,775,929
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(422,714,294)	(419,938,365)	2,775,929
正味財産合計	471,971,497	471,952,947	18,550
負債及び正味財産合計	472,324,617	472,300,795	23,822

正味財産増減計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息配当金	0	2,884,312	△ 2,884,312
② 特定資産運用益			
特定資産受取利息配当金	5,307,334	4,084,736	1,222,598
③ 受取寄付金			
受取寄付金	40,524,000	15,590,000	24,934,000
指定正味財産からの振替額	5,003,565	17,894,976	
④ 雑収益			
受取利息配当金	6,419	5,894	525
経常収益計	50,841,318	40,459,918	10,381,400
(2) 経常費用			
① 事業費	41,501,565	57,869,656	△ 16,368,091
教育・学術研究活動助成金	25,778,124	41,200,000	△ 15,421,876
教育・研究の国際交流助成金	5,198,000	3,574,680	1,623,320
研究成果刊行助成金	3,089,000	3,094,000	△ 5,000
教育研究施設の拡充整備助成金	5,754,900	5,390,000	364,900
課外教育振興助成金	1,681,541	4,610,976	△ 2,929,435
② 管理費	6,563,824	9,802,352	△ 3,238,528
給料手当	4,173,880	4,075,412	98,468
会議費	617,539	874,434	△ 256,895
旅費交通費	204,680	187,000	17,680
通信運搬費	39,130	69,910	△ 30,780
手数料	34,125	38,275	△ 4,150
消耗品費	86,352	59,918	26,434
印刷製本費	147,208	284,226	△ 137,018
賃借料	145,152	133,056	12,096
法定福利費	263,898	250,554	13,344
委託費	842,722	3,818,192	△ 2,975,470
雑費	9,138	11,375	△ 2,237
経常費用計	48,065,389	67,672,008	△ 19,606,619
当期経常増減額	2,775,929	△ 27,212,090	29,988,019
当期一般正味財産増減額	2,775,929	△ 27,212,090	29,988,019
一般正味財産期首残高	431,504,656	458,716,746	△ 27,212,090
一般正味財産期末残高	434,280,585	431,504,656	2,775,929
II 指定正味財産増減の部			
① 受取寄付金			
受取特定事業寄付金	2,246,186	2,380,000	△ 133,814
② 一般正味財産への振替額	△ 5,003,565	△ 17,894,976	
当期指定正味財産増減額	△ 2,757,379	△ 15,514,976	△ 133,814
指定正味財産期首残高	40,448,291	55,963,267	△ 15,514,976
指定正味財産期末残高	37,690,912	40,448,291	△ 2,757,379
III 正味財産期末残高	471,971,497	471,952,947	18,550

財務諸表に対する注記

会計区分は、移行認定前又は移行認可前の区分である。

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- 満期保有目的債券
償却原価法(定額法)
- その他有価証券
原価法

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	1,120,000	0	1,120,000	0
投資有価証券	7,299,828	0	7,299,828	0
小計	8,419,828	0	8,419,828	0
特定資産				
事業助成引当資産	491,059,497	8,419,828	39,092,669	460,386,656
小計	491,059,497	8,419,828	39,092,669	460,386,656
合計	499,479,325	8,419,828	47,512,497	460,386,656

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	1,120,000	(1,120,000)	(0)	(0)
投資有価証券	7,299,828	(7,299,828)	(0)	(0)
小計	8,419,828	(8,419,828)	(0)	(0)
特定資産				
事業助成引当資産	460,386,656	(37,690,912)	(422,714,294)	(0)
小計	460,386,656	(37,690,912)	(422,714,294)	(0)
合計	468,806,484	(46,110,740)	(422,714,294)	(0)

4. 担保に供している資産

該当なし

5. 保証債務等の偶発債務

該当なし

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	帳簿価額	時価	評価損益
公社債	178,011,647	231,177,250	53,165,603
合計	178,011,647	231,177,250	53,165,603

7. 関連当事者との取引の内容

該当なし

8. 重要な後発事象
該当なし

9. その他
指定正味財産の内訳

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
寄付金				
寄付金	8,419,828	0	0	8,419,828
小計	8,419,828	0	0	8,419,828
特定事業寄付金				
(A)武山基金	19,913,149	0	3,089,000	16,824,149
(B)学問風土育成基金	3,370,757	0	78,124	3,292,633
(C)課外教育振興基金	6,197,594	1,401,186	1,681,541	5,917,239
(D)吹野基金	200,000	0	200,000	0
(E)植樹会基金	100,000	214,000	100,000	214,000
(F)障害学生支援基金	1,505,000	0	0	1,505,000
(G)大学史編纂基金	281,963	100,000	54,900	327,063
(H)HEPSA交換留学生基金	460,000	731,000	0	1,191,000
小計	32,028,463	2,446,186	5,203,565	29,271,084
合計	40,448,291	2,446,186	5,203,565	37,690,912

財 産 目 録
平成25年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	手元保管 普通預金・立替金	運転資金として 運転資金として	13,263 11,906,148
流動資産合計				11,919,411
(固定資産)	公益目的事業積立 資産	普通預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業 の財源として使用している。	24,973,731
特定資産		定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業 の財源として使用している。	250,120,000
		株式	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業 の財源として使用している。	7,299,828
		公社債	満期保有目的で保有し、運用益を公益目的事業の 財源として使用している。	178,011,647
固定資産合計				460,405,206
資産合計				472,324,617
(流動負債)	未払金	未払事業費 未払事務費	公益目的事業に係る未払分 公益目的事業に係る未払分	0 353,120
流動負債合計				353,120
負債合計				353,120
正味財産				471,971,497

収 支 計 算 書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
寄付金収入	31,000,000	40,524,000	9,524,000	
特定事業寄付金収入	3,000,000	1,816,000	△ 1,184,000	
受取利息配当金収入(財産運用収入)	6,085,000	5,300,000	△ 785,000	
事業活動収入計	40,085,000	47,640,000	7,555,000	
2. 事業活動支出				
一般事業費	37,825,000	36,348,000	△ 1,477,000	
特定事業費	11,453,000	4,881,000	△ 6,572,000	
事務費	6,500,000	6,500,000	0	
事業活動支出計	55,778,000	47,729,000	△ 8,049,000	
事業活動収支差額	△ 15,693,000	△ 89,000	15,604,000	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
事業助成引当資産取崩収入	60,000,000	0	△ 60,000,000	
投資活動収支差額	60,000,000	0	△ 60,000,000	
III 財務活動収支の部				
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	1,000,000	-	△ 1,000,000	
当期収支差額	43,307,000	△ 89,000	△ 43,396,000	
前期繰越収支差額	8,622,000	15,200,688	6,578,688	
次期繰越収支差額	51,929,000	15,111,688	△ 36,817,312	